
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010600178

178

Nº 5, sexta-feira, 6 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO REGIONAL CENTRO LESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 324/2022 - UASG 194010

Nº Processo: 08748.000604/2022-48.
Pregão Nº 7/2022. Contratante: COORD. REG. CENTRO-LESTE DO PARA/PA.
Contratado: 14.159.893/0001-27 - ECO CLEAN LTDA. Objeto: Contratação de serviços
continuados de motorista, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo
do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/01/2023 a 05/01/2024. Valor
Total: R$ 225.997,20. Data de Assinatura: 15/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/01/2023).
COORDENAÇÃO REGIONAL MARANHÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2023 - UASG 194074

Nº Processo: 08763.000019/2023 . Objeto: O objetivo desta contratação é o de suprir a
necessidade de fornecimento de água tratada e esgoto às unidades da Funai no Maranhão,
haja vista nenhuma instituição prescindir desse serviço considerado essencial para o
funcionamento do ambiente onde são desenvolvidas as atividades administrativas. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração
de Inexigibilidade em 05/01/2023. RAIMUNDA PASSOS ALMEIDA. Chefe do Sead-ma.
Ratificação em 05/01/2023. ELIANE DE JESUS ARAUJO DA SILVA. Coordenadora Regional do
Maranhão - Substituta. Valor Global: R$ 121.000,00. CNPJ CONTRATADA : 06.274.757/0001-
50 COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHAO-CAEMA.

(SIDEC - 05/01/2023) 194035-19208-2023NE000013

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 18/2022, Plataforma +Brasil nº 930160/2022. Concedente: Ministério
do Meio Ambiente, CNPJ nº 37.115.375/0001-07, Unidade Gestora: 440001, Gestão: 00001.
Convenente: Município de Pitangueiras/SP, CNPJ nº 45.370.707/0001-28. Objeto:
Estruturação das atividades de controle populacional e bem-estar animal, incluído o
controle populacional de cães e gatos. Valor de Global: R$ 150.500,00. Valor de
Contrapartida: R$ 500,00. Crédito Orçamentário: PTRES: 211777, Fonte de Recurso:
0188000000, ND: 334041, Número do Empenho: 2022NE000290. Vigência: 27/12/2022 a
27/03/2024. Data de Assinatura: 27/12/2022. Signatários: Concedente: FELIPE RIBEIRO DE
MELLO, matrícula SIAPE nº 1229738; Convenente: MARCOS AURELIO SORIANO, CPF nº
***.627.998-**. Processo: nº 02000.001738/2022-33.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 40/2021, Plataforma + Brasil nº
914640/2021. Concedente: Ministério do Meio Ambiente, CNPJ nº 37.115.375/0001-07.
Convenente: Município de São João da Barra/RJ, CNPJ nº 29.116.902/0001-70. Objeto:
Aumentar o valor da contrapartida financeira em R$ 16.816,00 e prorrogar os prazos de
execução e de vigência até 27/06/2023. Data de Assinatura: 27 de dezembro de 2022.
Signatários: Concedente: FELIPE RIBEIRO DE MELLO, Secretário-Executivo, matrícula SIAPE
nº 1229738; Convenente: KARLA CHAGAS MAIA, Prefeita, CPF: ***.583.247-**. Processo nº
02000.002476/2021-43.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 2/2014, Plataforma +Brasil nº 810366/2014.
Concedente: Ministério do Meio Ambiente, CNPJ nº 37.115.375/0001-07. Convenente:
Município de Cabo Frio/RJ, CNPJ: 28.549.483/0001-05. Objeto: Prorrogar os prazos de
execução e de vigência até 31/12/2023. Data de Assinatura: 26/12/2022. Signatários:
Concedente: FELIPE RIBEIRO DE MELLO, Secretário-Executivo, matrícula SIAPE nº 1229738;
Convenente: JOSÉ BONIFÁCIO FERREIRA NOVELLINO, Prefeito, CPF: ***.435.567-**.
Processo nº 02000.001855/2014-97.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio registrado na Plataforma +Brasil sob o nº
764837/2011. Concedente: Ministério do Meio Ambiente, CNPJ nº 37.115.375/0001-07.
Convenente: Secretaria de Estado da Saúde - Estado de Alagoas, CNPJ nº 12.200.259/0001-
65. Objeto: Prorrogar os prazos de execução e de vigência até 30/06/2023. Data de
Assinatura: 27/12/2022. Signatários: Concedente: FELIPE RIBEIRO DE MELLO, Secretário-
Executivo, matrícula SIAPE nº 1229738; Convenente: GUSTAVO PONTES DE MIRAN DA
OLIVEIRA, Secretário de Estado da Saúde - Estado de Alagoas, CPF: ***.583.814-**.
Processo nº 02000.001730/2011-14.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 90/2021, Plataforma +Brasil nº
919203/2021. Concedente: Ministério do Meio Ambiente, CNPJ nº 37.115.375/0001-07.
Convenente: Município de Barra Bonita/SP, CNPJ nº 46.172.888/0001-40. Objeto: Prorrogar
os prazos de execução e vigência até 27/12/2023. Data de Assinatura: 27/12/2022.
Signatários: Concedente: FELIPE RIBEIRO DE MELLO, Secretário-Executivo, matrícula SIAPE
nº 1229738; Convenente: JOSE LUIS RICI, Prefeito, ***.162.788-**. Processo nº
02000.005405/2021-01.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento nº 930265/2022, Concedente: Ministério do Meio Ambiente,
CNPJ nº 37.115.375/0001-07, Unidade Gestora: 440001, Gestão: 00001. OSC: O.N.G. VIVA
BICHO, CNPJ nº 04.024.684/0001-12. Objeto: Prestação de serviços com a finalidade de
controle da população de cães e gatos de rua e realização de cirurgias de alta
complexidade. Valor de Repasse: R$ 800.000,00. Valor de Contrapartida: R$ 16.588,32.
Crédito Orçamentário: PTRES: 211774, Fonte de Recursos: 0188000000, ND: 335039,
Número do Empenho: 2021NE000297. Vigência: 30/12/2022 a 30/12/2023. Data de
Assinatura: 30/12/2022. Signatários: Concedente: FELIPE RIBEIRO DE MELLO, matrícula
SIAPE nº 1229738; OSC: MARILUCY FONTES PEREIRA GARCIA, Presidenta, CPF nº
***.322.978-**. Processo: nº 02000.001785/2022-87.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento nº 930139/2022. Concedente: Ministério do Meio Ambiente,
CNPJ nº 37.115.375/0001-07, Unidade Gestora: 440001, Gestão: 00001. OSC:
ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL SAO LAZÁRO - APOIO AO ANIMAL CARENTE, CNPJ
nº 13.043.465/0001-71. Objeto: Estruturação das atividades de saúde e bem-estar animal,
incluído o controle populacional de cães e gatos. Valor Global: R$ 100.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00. Crédito Orçamentário: PTRES: 211747, Fonte de Recurso:

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento nº 930155/2022. Concedente: Ministério do Meio Ambiente,
CNPJ nº 37.115.375/0001-07. OSC: Organização não Governamental São Lázaro - Apoio ao
animal carente, CNPJ nº 13.043.465/0001-71. Objeto: Contratação de serviço para
estruturação das atividades de saúde e bem-estar animal, incluído o controle populacional
de cães e gatos. Valor Global: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00. Crédito
Orçamentário: PTRES: 211736, Fonte de Recurso: 0188000000, ND: 335039, Número do
Empenho: 2022NE000291. Vigência: 27/12/2022 a 27/12/2023. Data de Assinatura:
27/12/2022. Signatários: Concedente: FELIPE RIBEIRO DE MELLO, matrícula SIAPE nº
1229738; OSC: BÁRBARA DANTAS FERREIRA ALBUQUERQUE, Presidenta, CPF nº
***.539.723-**. Processo: nº 02000.001748/2022-79.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento nº 930490/2022, Concedente: Ministério do Meio Ambiente,
CNPJ nº 37.115.375/0001-07, Unidade Gestora: 440001, Gestão: 00001. OSC: OSC
ASSOCIAÇÃO PARA CONSERVAÇÃO DAS AVES DO BRASIL- SAVE BRASIL, CNPJ nº
07.117.000/0001-15. Objeto: Ações para a conservação da ave bicudinho-do-brejo-paulista
(Formicivora paludicola) no Refúgio de Vida Silvestre do Bicudinho situado em Guararema-
SP. Valor Global: R$ 200.000,00. Valor de Contrapartida: R$ 0,00. Crédito Orçamentário:
PTRES: 211763, Fonte de Recurso: 0188000000, ND: 335039, Número do Empenho:
2022NE000398. Vigência: 27/12/2022 a 27/12/2024. Data de Assinatura: 27/12/2022.
Signatários: Concedente: FELIPE RIBEIRO DE MELLO, Secretário-Executivo, matrícula SIAPE
nº 1229738; OSC: PEDRO FERREIRA DEVELEY, Diretor-Executivo, CPF nº ***.487.518-**.
Processo: nº 02000.001104/2022-81.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00023/2021 publicado no D.O de 2021-12-23, Seção 3.
Onde se lê: UASG: 440001 - CEOFI/SPOA/SECEX. . Leia-se: UASG: 447002 - FNMC.

(COMPRASNET 4.0 - 05/01/2023).

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 32/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
22/12/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 22/12/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/01/2023, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa
para a eventual aquisição de Equipamentos de informática para atualização do parque
computacional do Instituo Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
Ibama, com garantia e suporte, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

MARCOS RAMOS DA SILVA FERNANDES
Pregoeiro

(SIDEC - 05/01/2023) 193099-19211-2022NE000031

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
EDITAL Nº 1/2023

O Superintendente Substituto do IBAMA no Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, pelo presente Edital NOTIFICA o Senhor Paulo Ricardo Pinho Cidreira dos
Santo, para integrar o contencioso administrativo. Quitando os débitos, visto que deve
responder pessoalmente pelas dívidas tributárias da Pessoa Jurídica, ou para impugnar sua
responsabilidade pessoal referente ao CNPJ constante no Processo Administrativo abaixo
relacionado, no prazo de 30 dias, a contar da data de publicação deste Edital. O não
pagamento do débito e /ou a não Impugnação do débito, implicará a inscrição do devedor
em Dívida Ativa da União e/ou CADIN, conforme dispõe a IN nº 14/2009 de 15/05/2009 e
legislação pertinente.

. I N T E R ES S A D O P R O C ES S O C P F/ C N P J T C FA

. I S DOURADO
TRANSPORTES EIRELI

EPP

02006.001408/2021-15 12.908.020/0001-44 4/2015 ao
3/2016

Vista do respectivo processo e demais informações poderão ser obtidas junto à
SUPERINTENDÊNCIA DO IBAMA NA BAHIA, sito na 1ª Avenida Centro Administrativo da
Bahia-CAB, nº 160, Salvador-BA, CEP:41.745-001. Outrossim, informamos que expirando o
prazo de 30 (trinta) dias e não havendo manifestação, daremos continuidade aos
procedimentos concernentes. Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para
esclarecimentos adicionais através da Equipe de Apoio da Arrecadação desta SUPES/BA nos
telefones: (71) 3172-1678 ou no e-mail: nuarre.ba@ibama.gov.br .

ALBERTO JOSÉ SANTANA
Superintendente do Estado da Bahia

Substituto

SUPERINTENDÊNCIA NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE COMPROMISSO

DE CONVERSÃO DE MULTA NA MODALIDADE DE EXECUÇÃO DIRETA
PROCESSOS: 02001.017687/2020-90, 02001.017679/2020-43 e 02001.017680;
PARTÍCIPES: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
- Ibama, doravante denominado IBAMA, neste ato representado por seu
COORDENADOR DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL EMERSON LUIS SERVELLO, CPF nº
05X.XXX.XXX-43, e de outro lado RICARDO HENRIQUE PEREIRA MOURA, CPF nº
33X.XXX.XXX-53, denominado COMPROMISSÁRIO; OBJETO: Implementar serviços de
preservação, conservação da natureza, melhoria e recuperação da qualidade do meio
ambiente realizada por meios próprios, provendo lista de necessidades dos Centros de
Triagem de Animais Silvestres do Ibama, localizado no Distrito Federal; VALO R
CONSOLIDADO CONVERTIDO: R$ 5.325,38(cinco mil e trezentos e vinte e cinco reais e
trinta e oito centavos), de acordo com os termos do art. 143, § 2°, inciso I, do Decreto
n° 6.514/08, alterado pelo Decreto n° 9.760/19. PRAZO: 12 meses; PLANO DE
TRABALHO: Anexo ao TCCM nº 14133363/2022-DF/NUCAM-ECAC/DCam/CCA/Cenpsa;
DATA DAS ASSINATURAS: 30 de novembro de 2022.

0188000000, ND: 445052, Número do Empenho: 2022NE000321. Vigência: 26/12/2022 a
26/12/2023. Data de Assinatura: 26/12/2022. Signatários: Concedente: FELIPE RIBEIRO DE
MELLO, Secretário-Executivo, matrícula SIAPE nº 1229738; OSC: BARBARA DANTAS
FERREIRA ALBUQUERQUE, Presidenta, CPF nº ***.539.723-**. Processo nº
02000.001743/2022-46.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-06T00:45:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




